
 

 

 

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Αξιότιμη Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Θέμα: «Επίδομα Στέγασης σε πολύτεκνους» 

Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) είναι ο 
δημόσιος ενιαίος φορέας υλοποίησης των πολιτικών κοινωνικής πρόνοιας και αλληλεγγύης της 
ελληνικής πολιτείας. Ένα κράτος κοινωνικής φροντίδας και ουσιαστικής αλληλεγγύης, με ενιαίους 
κανόνες και ισότιμη πρόσβαση. Στόχος είναι η αντιμετώπιση των πραγματικών αναγκών του 
πληθυσμού, των ευπαθών ομάδων, ατόμων και νοικοκυριών με ανεπαρκείς εισοδηματικούς και 
περιουσιακούς πόρους. 

Το Επίδομα Στέγασης είναι προνοιακό πρόγραμμα επιδότησης ενοικίου για τα νοικοκυριά 
που μισθώνουν την κύρια κατοικία τους. Τα Κριτήρια είσπραξής του είναι εισοδηματικά, 
περιουσιακά και διαμονής. Ως προς τα εισοδηματικά, το συνολικό εισόδημα δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα 21.000 ευρώ ετησίως, ανεξαρτήτως της σύνθεσης του νοικοκυριού. 

Δεδομένου ότι στο Επίδομα Στέγασης δίνεται έμφαση στο παιδί, με προφανή στόχο να 
προωθηθεί η υπογεννητικότητα, ενώ ειδική μέριμνα υπάρχει για τις μονογονεϊκές οικογένειες και 
τα νοικοκυριά με απροστάτευτα τέκνα,  

 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

 

1. Με ποια λογική έχει τεθεί ως ανώτατο όριο ετήσιου εισοδήματος τα 21.000 ευρώ, για την 
παροχή του Επιδόματος Στέγασης;  

2. Τι γίνεται στην περίπτωση που κάποιος έχει πάνω από τρία παιδιά, δηλαδή είναι πολύτεκνος, 
δηλαδή συμβάλει στην μείωση της υπογεννητικότητας και το οικογενειακό του εισόδημα 
ξεπερνάει έστω κι ελάχιστα τα 21.000 ευρώ;  

3. Αντιλαμβάνεστε την κατάργηση κάθε έννοιας αναλογικότητας, λογικής, αλλά και κάθε 
δημογραφικής πολιτικής, καθώς αδικούνται κατάφωρα οι πολύτεκνες οικογένειες που 
υπερβαίνουν τα εισοδηματικά κριτήρια των 21.000 ευρώ; Δεν θεωρείτε ότι θα πρέπει να 
επιβραβεύεται και να προωθείται η πολυτεκνία;  

4. Υπάρχει πιθανότητα, η ευαισθησία σας για τους πολύτεκνους που αναγκάζονται να 
στεγάσουν την οικογένειά τους σε ενοίκιο, με όλες τις δυσκολίες αλλά και τα τεράστια έξοδα 
που αυτό επιφέρει, να διορθώσει αυτήν την παραφωνία; 
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5. Μήπως θα πρέπει να επεκταθεί το πρόγραμμα παροχής χρηματικών βοηθημάτων σε 
τρίτεκνες και πολύτεκνες αγρότισσες μητέρες και στις υπόλοιπες τρίτεκνες και πολύτεκνες 
οικογένειες;  

6. Μήπως θα πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στις τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες της 
πατρίδας μας, ειδικά αφού οι μετανάστες που έρχονται στη χώρα λαμβάνουν οικονομικά 
βοηθήματα από το πρόγραμμα ESTIA II, επίδομα γέννησης, επίδομα στέγασης, επίδομα 
παιδιού, κοινωνικό εισόδημα αλληλεγγύης, προνομοιακά επιδόματα αναπηρίας κ.α.;   

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Νικόλαος Παπαδόπουλος  

Δρ. Καρδιοχειρουργικής Α.Π.Θ.  

Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης Κινήματος “Νίκη” 

 




